
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 417 dd. 09 SETTEMBRE 2021

[seduta in modalità telematica tramite videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot.Corr. 3°-21/20/1/6-7(7031)

OGGETTO: Coorganizzazione con A. Cosulich per la realizzazione della mostra fotografica Le 
Conseguenze.

Adottata nella seduta del 09/09/2021

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 14/09/2021 al 28/09/2021.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 1 / 7



Prot.Corr. 3°-21/20/1/6-7(7031) 

Oggetto: Coorganizzazione con A. Cosulich per la realizzazione della mostra fotografica Le 
Conseguenze. 

Su proposta dell'Assessore   Francesca De Santis

Premesso che: 
- l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti i cittadini 

hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, 
di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali; 

- l'art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali dell'Ente 
rientra il diritto alle pari opportunità tra donna e uomo nel rispetto di entrambi 
anche attraverso la  promozione di  azioni  positive  che favoriscano il  riequilibrio 
della rappresentanza femminile a tutti i livelli dell'amministrare;

preso atto che l'Amministrazione comunale ha interesse a organizzare eventi  di 
sensibilizzazione  e  riflessione  sulla  violenza  contro  le  donne,  promuovendo  azioni 
istituzionali  di  prevenzione  con  Enti  ed  associazioni  territoriali  anche  a  favore  della 
cittadinanza e nelle scuole;

richiamato  il  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi 
economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione 
di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

rammentato che l'art. 3, lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa 
essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con 
erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, 
spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

vista la richiesta di coorganizzazione relativa al progetto di una Mostra fotografica 
denominata  “Le  Conseguenze”  P.G.  151095  dd.  27/07/2021  presentata  dalla  sig.ra 
A.Cosulich, residente a Trieste e già operatrice attiva nel proporre iniziative a difesa dei 
diritti delle donne;

considerato che la Mostra fotografica in questione, incentrata sui femminicidi e sul 
dolore che provocano quotidianamente in chi resta, specie nei parenti e negli affetti delle 
vittime, intende essere uno strumento di sensibilizzazione nonché di crescita culturale e 
civile della cittadinanza contro la drammatica emergenza sociale della violenza sulle donne 
nella convinzione che portare visibilità e modalità sempre partecipative attorno a questo 
argomento  sia  altamente  educativo  e  vada  a  incidere  sull’animo  di  una  Comunità 
rendendola al fine migliore;

dato atto che la  Mostra,  prevista  in una sala  di  via  del  Trionfo 1 a Trieste dal  
20/09/2021 al 17/10/2021 consiste di 30 foto 60 cm x 45 cm e da 30 didascalie mezzo 
foglio A4 nonché da 4 lettere 32 x 45 cm di madri di cui è autrice la giornalista e freelance 
S.Prandi, che ha realizzato inchieste approdate anche al Parlamento Europeo a Bruxelles e 
reportages da diversi Paesi del mondo, collaborando con importanti mass media quali, tra 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 2 / 7



gli altri, la Radiotelevisione svizzera, il Sole 24ore, El Pais, National Geographic, Al Jazeera; 

richiamato quanto previsto dall'art.  13 del succitato “Regolamento” in merito ai 
criteri per l’accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

dato atto dell’assenso di massima alla coorganizzazione dell’iniziativa come sopra 
descritta espresso dalla Giunta comunale nella seduta del  3 settembre 2021, in relazione 
alla correlazione con una forte emergenza sociale e al particolare rilievo negli ambiti di cui 
all’art. 1 del sopracitato Regolamento; 

richiamate:
- la  Deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  immediatamente  eseguibile,  che 

approva  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2021 – 2023;

- la  Deliberazione  consiliare  n.  15  dd.  11/05/2021  che  approva  il  Rendiconto  di 
Gestione 2020;

- la Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  in  via  provvisoria,  la  Deliberazione 
giuntale n. 283 dd. 01/07/2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021/2023 e il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi 
2021;

- la  Deliberazione  consiliare  n.  31  dd.  13/07/2021  sul  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2021/2023  –  Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193 
TUEL)  e  variazione  di  assestamento  generale  (art.  175,  comma  8,  TUEL). 
Approvazione.

preso atto che l’Associazione GOAP-Centro Antiviolenza onlus con sede a Trieste 
in via San Silvestro 5, C.F. 90080380323 con nota conservata in atti, ha aderito all’iniziativa 
organizzando la mostra;

ritenuto  di  approvare  la  coorganizzazione  della  iniziativa  mediante  l’assunzione 
diretta della spesa di 1.780,00 euro (fuori campo IVA);

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che la spesa preventivata di euro 1.780,00 (fuori campo) trova copertura 
sul pertinente capitolo 39110 delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti approvati a 
bilancio;

stabilito che sarà onere della A.Cosulich acquisire tutte le autorizzazioni, nulla osta 
e permessi eventualmente necessari per la realizzazione dell'evento ai sensi delle vigenti 
norme di legge e regolamentari;

ritenuto  di  richiedere  l’immediata  eseguibilità  al  presente  atto  in  vista 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 3 / 7



dell’imminente inizio della Mostra in oggetto;

visti:
- gli artt. 6 e 48 del D.Lgs. 267/00;
- gli artt. 6 e 75 del vigente Statuto Comunale;

acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lvo  18.08.2000  n.  267,  s.m.i.,  sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la coorganizzazione con A. 
Cosulich per la realizzazione della mostra fotografica denominata Le Conseguenze prevista 
in  una  sala  di  via  del  Trionfo  1  a  Trieste  dal  20/09/2021  al  17/10/2021,  mediante 
l’assunzione diretta della spesa di euro 1.780,00 (fuori campo IVA);

2.  di  prendere  atto  che  l’Associazione  GOAP-Centro  Antiviolenza  onlus,  con  sede  a 
Trieste  in  via  San  Silvestro  5,  C.F.  90080380323,  darà  seguito  alla  realizzazione  della 
mostra fotografica;

3. di stabilire che sarà onere della curatrice A.Cosulich acquisire tutte le autorizzazioni, 
nulla osta e permessi eventualmente necessari per la realizzazione dell'evento ai sensi delle 
vigenti norme di legge e regolamentari;

4. di dare atto che la spesa preventivata di euro 1.780,00 (fuori campo) trova copertura sul 
pertinente capitolo 39110 di prestazioni delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti 
approvati a bilancio;

5. di demandare a successivo atto dirigenziale la determinazione della spesa a carico del 
Servizio Risorse Umane. 

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot n. 3°-21/20/1/6-7(7031) 

Proposta di deliberazione:  Coorganizzazione con A. Cosulich per la realizzazione della mostra 
fotografica Le Conseguenze. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente vengono stimati in Euro 1.780,00

 

Il Vicesegretario Generale
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Coorganizzazione con A. Cosulich per la realizzazione della mostra 
fotografica Le Conseguenze. Prot.Corr. 3°-21/20/1/6-7(7031) 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 6 / 7



L'assessore Francesca De Santis fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 09/09/2021.

La suestesa deliberazione assume il n. 417.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  417 del 09/09/2021 pag. 7 / 7



 Atto n. 417 del 09/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: GNTGPL69M23M088X
DATA FIRMA: 09/09/2021 18:02:31
IMPRONTA: 261E2F105923577A99EE0A421F33D09F3710EEC6E156DC4B8BAEED40B224AE48
          3710EEC6E156DC4B8BAEED40B224AE48E45DAF92D508DAD24DD964AAC6B9F18D
          E45DAF92D508DAD24DD964AAC6B9F18D5CE421A162B855ED73B274C778453A77
          5CE421A162B855ED73B274C778453A77640F83698A55A432419945010EAC1641

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 10/09/2021 09:11:21
IMPRONTA: 30B6C8A8D10979A2CBB0603E9FB919943DE6B7DBF6FA90E428A485AE13DA2C95
          3DE6B7DBF6FA90E428A485AE13DA2C95D95DFC00D94D8044F737B763B1FE086D
          D95DFC00D94D8044F737B763B1FE086D28BB878BAD9D04356806A3E9D1637639
          28BB878BAD9D04356806A3E9D16376391F5C31ECDA6D9D46DACD8CB84B7BFB9C


